

(上接D128版)

哈药集团签署了《关于避免及减少关联交易承诺函》，就哈药股份本次非公开发行股份购买资产暨关联交易事项，对于有关哈药集团与哈药股份之关联交易事项，承诺如下：
 本次重组本公司将尽可能地避免及减少与哈药股份之间的关联交易，对于无法避免或者有合理理由而发生的关联交易，将按照定价公平、公允、市场化原则，履行合法程序，按照有关法律、法规、规范性文件的规定履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证不通过关联交易损害哈药股份及其他股东的合法权益。
第八节 信息披露义务人及其关联方与哈药股份之间的关联交易
 信息披露义务人在本次收购股份挂牌交易前六个月内无买卖哈药股份、三精制药挂牌交易股份的行为。
 (一)不存在与哈药股份及其子公司进行资产交易的合计金额超过3,000万元或者占哈药股份最近经审计合并财务报表净资产5%以上的交易。
 (二)不存在与哈药股份的董事、监事、高级管理人员进行的合计金额超过5万元以上的其他交易。
 (三)不存在与哈药股份的董事、监事、高级管理人员进行担保或者存在其他任何类似安排。
 (四)不存在对哈药股份有重大影响的其他正在签署或者谈判的协议、授权或者安排。
第九节 前六个交易日买卖上市公司交易股份的情况
 信息披露义务人买卖哈药股份挂牌交易股份的情况
 信息披露义务人在本次收购股份挂牌交易前六个月内无买卖哈药股份、三精制药挂牌交易股份的行为。
 信息披露义务人主要负责人员及其直系亲属买卖哈药股份挂牌交易股份情况
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，哈药集团主要负责人员及其直系亲属在相关期间没有买卖哈药股份挂牌交易的行为。
 信息披露义务人的关联方及董事、监事、高级管理人员及其直系亲属买卖哈药股份挂牌交易股份情况
(一)买卖股份情况
 1.买卖哈药股份股票的情况
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，三精制药独立董事王庆元子女王天骄、证券事务代表程晓晓均在东原及原董事赵东吉已于2011年2月16日辞去三精制药董事职务，购股人存在交易行为，上述人员在相关期间买卖股票的情况如下：
 上述人员在相关期间买卖股票的情况如下：

姓名	与本次交易关联关系	买卖哈药股票			
		买卖方向	日期	数量 (股)	金额 (元)
王天骄	三精制药独立董事王庆元的女儿	买入	20100909	1,000	21,390.00
		买入	20101030	500	10,875.00
		买入	20101030	500	10,865.00
		卖出	20101030	-500	-10,850.00
		买入	20101117	1,400	33,600.00
		卖出	20101209	-1,400	-33,040.00
汪东平	三精制药证券事务代表程晓晓的母亲	买入	20101129	1,000	24,660.00
		卖出	20101220	-5,996	-148,730.84
		买入	20101220	500	2,460.00
		卖出	20101222	-96	-2,371.28
		买入	20101222	96	2,371.28
		卖出	20101222	-96	-2,371.28

上述人员实际未参与本次交易的筹划、制定、论证、决策、审批且不知悉本次交易相关信息，但根据《证券法》规定属于内幕信息知情人的公司人员及其亲属；本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作；本人在本次重组停牌六个月内存在买卖公司股票的行为，其买卖公司股票行为系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情形。
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，除生物工程公司总经理郑立远外，本次重组相关人员及其直系亲属在相关期间没有买卖三精制药股票的行为。
二、买卖三精制药股票的情况
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，生物工程公司董事王作权的配偶任海英的股票存在交易行为，上述人员在相关期间买卖股票的情况如下：
 上述人员实际未参与本次交易的筹划、制定、论证、决策、审批且不知悉本次交易相关信息，但根据《证券法》规定属于内幕信息知情人的公司人员及其亲属；本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作；本人在本次重组停牌六个月内存在买卖公司股票的行为，其买卖公司股票行为系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情形。
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，除生物工程公司总经理郑立远外，本次重组相关人员及其直系亲属在相关期间没有买卖三精制药股票的行为。
三、买卖三精制药股票的情况
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，生物工程公司董事王作权的配偶任海英的股票存在交易行为，上述人员在相关期间买卖股票的情况如下：
 上述人员实际未参与本次交易的筹划、制定、论证、决策、审批且不知悉本次交易相关信息，但根据《证券法》规定属于内幕信息知情人的公司人员及其亲属；本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作；本人在本次重组停牌六个月内存在买卖公司股票的行为，其买卖公司股票行为系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情形。
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，除生物工程公司总经理郑立远外，本次重组相关人员及其直系亲属在相关期间没有买卖三精制药股票的行为。

姓名	与本次交易关联关系	买卖三精股票			
		买卖方向	日期	数量 (股)	金额 (元)
任海英	生物工程公司董事王作权的配偶	买入	20101012	1,000	21,300.00
		买入	20101014	500	10,250.00
		卖出	20101021	-1,500	-35,895.00
		买入	20101203	1,000	23,640.00
		买入	20101206	500	11,800.00
		买入	20101209	600	14,160.00

上述人员实际未参与本次交易的筹划、制定、论证、决策、审批且不知悉本次交易相关信息，但根据《证券法》规定属于内幕信息知情人的公司人员及其亲属；本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作；本人在本次重组停牌六个月内存在买卖公司股票的行为，其买卖公司股票行为系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情形。
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，除生物工程公司总经理郑立远外，本次重组相关人员及其直系亲属在相关期间没有买卖三精制药股票的行为。
四、买卖三精制药股票的情况
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，生物工程公司董事王作权的配偶任海英的股票存在交易行为，上述人员在相关期间买卖股票的情况如下：
 上述人员实际未参与本次交易的筹划、制定、论证、决策、审批且不知悉本次交易相关信息，但根据《证券法》规定属于内幕信息知情人的公司人员及其亲属；本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作；本人在本次重组停牌六个月内存在买卖公司股票的行为，其买卖公司股票行为系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情形。
 根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，除生物工程公司总经理郑立远外，本次重组相关人员及其直系亲属在相关期间没有买卖三精制药股票的行为。

根据中国登记结算有限责任公司上海分公司提供的交易查询结果，除生物工程公司总经理郑立远外，本次重组相关人员及其直系亲属在相关期间没有买卖三精制药股票的行为。
二、相关当事人声明
 三精制药独立董事王庆元子女王天骄、三精制药证券事务代表程晓晓、任海英、三精制药原董事赵东吉、生物工程公司董事王作权的配偶任海英共同声明：本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作；本人未参与内幕信息知情人的公司人员及其亲属；本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作；本人在本次重组停牌六个月内存在买卖公司股票的行为，其买卖公司股票行为系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情形。
 生物工程公司总经理郑立远声明：本人未参与哈药股份本次重大资产重组的筹划及审批工作，也未从其他内幕信息知情人处获得关于哈药股份本次重大资产重组的相关信息。本人上述买卖三精制药股票的行为，系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情形。
三、相关各方对股票交易情况的说明及意见
 哈药股份认为：公司筹划本次重大资产重组事项，采取了严格的保密制度和保密措施，并采取了相关的信息披露政策，及时进行了股票临时停牌处理。在相关期间内买卖本公司股票及三精制药股票的人员基于二级市场交易情况的自行判断而进行的独立操作行为，并未参与项目决策，也并非项目经办人员，与本次交易不存在关联关系。
 哈药股份法律顾问和律师发表法律意见书认为，上述相关人员购买和出售哈药股份的证券及三精制药股票的行为不涉及内幕交易，不会对本次重大资产重组构成实质性障碍。
第十节 信息披露义务人的财务资料
一、哈药集团最近三年会计报表
(一)哈药集团最近三年合并会计报表
1.最近三年合并资产负债表 单位：(元)

项目	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动资产	4,127,670,407.32	3,310,997,408.83	2,421,370,825.26
非流动资产	1,005,160,000.00	2,292,010,000.00	2,292,010,000.00
应收帐款	1,789,548,961.59	1,845,685,719.76	1,673,627,029.75
应收账款	2,051,449,707.50	1,790,787,583.80	1,648,379,275.08
预付账款	431,669,287.99	294,449,422.53	190,678,878.01
其他应收款	3,760,225.00	2,664,612.53	370,710.65
存货	217,342.75	-	1,500,000.00
其他流动资产	379,384,662.57	318,926,980.87	381,838,694.27
固定资产	2,988,387,547.66	2,409,242,691.23	2,628,883,664.63
无形资产	400,000,000.00	29,000,000.00	29,000,000.00
其他流动资产	119,053,663.33	14,118,000.00	12,390,145.86
流动资产合计	11,827,226,198.61	10,116,087,669.38	9,754,115,559.27
非流动资产	-	-	-
可供出售金融资产	-	-	-
持有至到期投资	-	-	-
长期股权投资	-	-	-
长期应收款	405,844,775.08	634,053,784.72	406,798,108.43
投资性房地产	113,245,400.00	3,088,562.25	3,296,576.56
固定资产	3,747,332,084.00	3,452,082,935.44	3,397,168,300.00
无形资产	608,908,010.01	412,413,611.38	276,541,571.40
其他非流动资产	-	-	-
非流动资产合计	4,836,333,613.33	5,209,446,977.79	4,900,700,463.32
资产总计	17,673,579,811.94	15,325,534,641.17	14,654,815,722.59
流动负债	97,000,000.00	2,000,000.00	872,800,000.00
非流动负债	-	-	-
所有者权益(或股东权益)	1,514,793,811.23	10,444,431,216.60	734,388,511.28
应付帐款	2,537,082,348.16	2,007,319,802.00	1,735,365,000.00
预收帐款	755,669,606.88	889,695,357.30	715,712,309.21
应付职工薪酬	502,023,000.00	497,147,444.00	492,574,223.35
应交税费	341,776,282.65	187,222,060.90	134,748,093.55
应付股利	-	-	-
应付利息	174,169,919.34	4,259,519.34	3,609,919.34
其他应付款	1,172,100,439.76	958,235,446.77	781,734,682.49
一年内到期的非流动负债	114,734,748.65	76,038,748.53	75,322,748.61
其他流动负债	-	-	-
非流动负债	7,209,960,878.27	5,657,361,657.34	5,444,885,081.49
所有者权益(或股东权益)	77,745,993.58	136,313,961.86	121,424,909.34
实收资本(或股本)	-	-	-
资本公积	-	-	-
盈余公积	74,545,428.58	33,696,877.46	922,836,603.32
未分配利润	1,570,502,190.16	1,148,183,061.91	1,175,425,966.96
所有者权益合计	5,995,198,605.63	4,913,966,694.91	4,630,426,652.92
少数股东权益	4,823,607,177.52	4,447,907,920.62	4,307,402,282.98
归属于母公司所有者权益合计	10,218,805,727.17	9,361,617,574.23	8,975,828,907.90
负债和所有者权益总计	17,673,579,811.94	15,325,534,641.17	14,654,815,722.59

项目	2010年度	2009年度	2008年度
一、营业收入	16,161,146,979.37	13,919,743,272.77	12,552,218,066.80
减：营业成本	10,467,861,041.01	8,834,976,414.64	7,876,528,401.17
营业税金及附加	133,153,590.78	121,189,635.02	88,071,583.67
销售费用	2,169,548,396.90	1,842,714,420.84	1,790,154,913.75
管理费用	1,582,394,866.58	1,623,029,864.68	1,423,853,958.80
财务费用	-28,403,830.50	2,666,788.20	7,203,570.47
资产减值损失	13,412,960.02	39,697,157.33	57,986,212.42
加：公允价值变动收益(损失以“－”号填列)	-	3,007,193.00	-5,762,290.00
投资收益(损失以“－”号填列)	-1,962,466.15	18,434,475.00	3,776,925.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,796,625.23	-341,767.07	54,378.57
二、营业利润(亏损以“－”号填列)	1,821,277,488.43	1,476,930,877.54	1,386,914,025.10
加：营业外收入	137,018,190.07	61,473,387.58	109,640,401.42
减：营业外支出	56,915,644.47	61,113,808.48	52,792,360.22
其中：非流动资产处置净损失	25,624,489.60	21,274,804.36	21,088,918.79
三、利润总额(亏损总额以“－”号填列)	1,901,380,033.03	1,509,229,325.97	1,442,466,325.90
减：所得税费用	297,329,411.30	246,175,829.05	1,115,121,497.99
净利润(净亏损以“－”号填列)	1,604,050,621.73	1,263,043,496.92	317,334,827.91
归属于母公司所有者的净利润	773,693,362.37	693,403,279.03	444,832,474.94
少数股东损益	830,357,259.36	569,640,217.89	628,502,352.97

项目	2010年度	2009年度	2008年度
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	14,877,870,491.87	12,617,182,627.48	11,481,333,333.33
收到的税费返还	1,299,960,878.27	5,657,361,657.34	5,444,885,081.49
其他经营活动有关的现金	552,127,311.28	242,303,542.39	530,282,536.83
经营活动产生的现金流量净额	16,730,748,181.42	13,919,743,272.77	12,552,218,066.80
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,199,500,000.00	293,250,259.68	122,117,310.36
取得投资收益收到的现金	139,500,000.00	293,250,259.68	110,940,747.86
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-139,500,000.00	-293,250,259.68	-110,940,747.86
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-499,444,842.24	-930,323,217.06	-232,960,760.13
投资支付的现金	499,444,842.24	930,323,217.06	232,960,760.13
支付其他与投资活动有关的现金	409,725,578.87	118,358,599.54	634,132,662.84
投资活动产生的现金流量净额	409,725,578.87	118,358,599.54	634,132,662.84
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	3,700,000,000.00	3,700,000,000.00	3,700,000,000.00
发行债券收到的现金	1,845,346.23	238,687.32	530,324.33
筹资活动产生的现金流量净额	3,701,845,346.23	3,700,238,687.32	3,700,530,324.33
现金及现金等价物净增加额	20,842,368,106.52	18,738,774,252.67	16,887,077,053.93
期初现金及现金等价物余额	1,231,411,613.32	1,231,411,613.32	1,231,411,613.32
期末现金及现金等价物余额	22,073,779,719.84	20,970,185,866.00	19,118,488,667.25

项目	2010年度	2009年度	2008年度
一、营业收入	16,161,146,979.37	13,919,743,272.77	12,552,218,066.80
减：营业成本	10,467,861,041.01	8,834,976,414.64	7,876,528,401.17
营业税金及附加	133,153,590.78	121,189,635.02	88,071,583.67
销售费用	2,169,548,396.90	1,842,714,420.84	1,790,154,913.75
管理费用	1,582,394,866.58	1,623,029,864.68	1,423,853,958.80
财务费用	-28,403,830.50	2,666,788.20	7,203,570.47
资产减值损失	13,412,960.02	39,697,157.33	57,986,212.42
加：公允价值变动收益(损失以“－”号填列)	-	3,007,193.00	-5,762,290.00
投资收益(损失以“－”号填列)	-1,962,466.15	18,434,475.00	3,776,925.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,796,625.23	-341,767.07	54,378.57
二、营业利润(亏损以“－”号填列)	1,821,277,488.43	1,476,930,877.54	1,386,914,025.10
加：营业外收入	137,018,190.07	61,473,387.58	109,640,401.42
减：营业外支出	56,915,644.47	61,113,808.48	52,792,360.22
其中：非流动资产处置净损失	25,624,489.60	21,274,804.36	21,088,918.79
三、利润总额(亏损总额以“－”号填列)	1,901,380,033.03	1,509,229,325.97	1,442,466,325.90
减：所得税费用	297,329,411.30	246,175,829.05	1,115,121,497.99
净利润(净亏损以“－”号填列)	1,604,050,621.73	1,263,043,496.92	317,334,827.91
归属于母公司所有者的净利润	773,693,362.37	693,403,279.03	444,832,474.94
少数股东损益	830,357,259.36	569,640,217.89	628,502,352.97

3.最近三年合并现金流量表 单位：(元)

项目	2010年度	2009年度	2008年度
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	14,877,870,491.87	12,617,182,627.48	11,481,333,333.33
收到的税费返还	1,299,960,878.27	5,657,361,657.34	5,444,885,081.49
其他经营活动有关的现金	552,127,311.28	242,303,542.39	530,282,536.83
经营活动产生的现金流量净额	16,730,748,181.42	13,919,743,272.77	12,552,218,066.80
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,199,500,000.00	293,250,259.68	122,117,310.36
取得投资收益收到的现金	139,500,000.00	293,250,259.68	110,940,747.86
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-139,500,000.00	-293,250,259.68	-110,940,747.86
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-499,444,842.24	-930,323,217.06	-232,960,760.13
投资支付的现金	499,444,842.24	930,323,217.06	232,960,760.13